
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO  
AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO  

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 167 del 18/12/2025

Oggetto: BANDO CONTRIBUTO AFFITTI 2025 - IMPEGNO SOMMA RESIDUA

NON NECESSITA DI CIG (TRASFERIMENTO DI FONDI DA PARTE DELLE 
AMMINISTRAZIONE DELLO STATO IN FAVORE DI SOGGETTI PUBBLICI, E 
RELATIVI ALLA COPERTURA DI COSTI PER LE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI 
ESPLETATE DALL'ENTE).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14  del   10.08.2022     con cui vengono attribuite al Dott. 
CIRO  SATTO  le  funzioni  di  Responsabile  dell’  AREA  TECNICA  LL.PP./TUTELA 
AMBIENTALE/DEMANIO; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.09.2025 con il quale il Dott. Andrea PROVENZALI è 
stato nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria;

“VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio 
di Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 – Approvazione”;

RICHIAMATA interamente la Deliberazione della G.R. n. 851 del 23/06/2025 “Criteri per l’accesso 
al Fondo integrazione canoni di locazione ex art. 11 della L. 431/98;

VISTA la comunicazione della Regione Toscana a firma del Funzionario Arch. Maurizio De Zorbo, 
responsabile del Settore politiche Abitative e PNRR/Piano Nazionale Complementare del 1/07/2025 
Prot. n. 6422, con la quale informa il Comune di Porto Azzurro del calcolo dei parametri utili per la  
pubblicazione del Bando 2025 ;  

Determ. n. 167 del 18/12/2025 pag. 1/3



CONSIDERATO che per l’anno 2025 il Comune di Porto Azzurro non ha ritenuto di predisporre il 
bando relativo all’integrazione dei canoni di  locazione,  a causa del mancato stanziamento delle 
somme necessarie da parte della Regione Toscana;

PRESO ATTO che con il Decreto Dirigenziale n, 15307 del 4 luglio 2025 Fondo per l’integrazione 
dei canoni di locazione ex art. 11 della L.431/98 è stata liquidata al Comune di Porto Azzurro la 
somma di Euro 3.219,00;

VISTA  la comunicazione del responsabile dell’Area Amministrativa del 06/11/2025, prot n. 10864,
avente  ad  oggetto:  “Fondo contributo  affitto  Legge n.  431/98 –  Residui  2023 –  2024 –  2025. 
Utilizzo graduatorie 2026, con la quale il medesimo comunica alla Regione Toscana che i fondi 
stanziati per l’anno 2025,verranno utilizzati per le graduatorie del “contributo affitto anno 2026;”

VISTO il residuo degli anni precedenti che ammontano ad Euro 5.432,00 stanziati e non utilizzati e 
destinanti anch’essi al bando 2026;

RITENUTO di impegnare la  somma di EURO  3.219,00 sul Capitolo  10541700/1 “Integrazione 
Canone di Locazione – Contributi;” 

VISTA la  Legge 13 agosto  2010,  n.  136,  come modificata  dal  D.L.  n.  187/2010,  ai  fini  della  
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  Codice CIG  perché   (TRASFERIMENTO DI  FONDI DA 
PARTE DELLE AMMINISTRAZIONE DELLO STATO IN FAVORE DI SOGGETTI PUBBLICI, 
E RELATIVI ALLA COPERTURA DI COSTI PER LE ATTIVITÀ ISTITUZIONALI ESPLETATE 
DALL'ENTE)

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 
assumere il relativo impegno di spesa;

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE la somma complessiva di  Euro 3.219,00  a favore di CREDITORI DIVERSI 
nelle more della pubblicazione del bando di integrazione canoni di locazione anno 2026;

DI ASSUMERE , a carico del Bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa indicati, gli 
impegni di cui al seguente prospetto;

Soggetto
Creditore

Codice bilancio 
livello V

Cap. Descr. Capitolo Somma 
Impegnata

CREDITORI DIVERSI 1040202999 10541700/1

INTEGRAZIONI
CANONE DI
LOCAZIONE
CONTRIBUTI

€. 3.219,00

  

Determ. n. 167 del 18/12/2025 pag. 2/3



La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art.  20  del  D.Lgs  36/2023,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. CIRO SATTO, Responsabile  AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO  e 
che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/921634 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
              CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 167 del 18/12/2025 pag. 3/3


